

ÄLDRE RÅDET, ÖSTRA NYLANDS VÄLFÄRDSOMRÅDE

Tidpunkt måndag 27.1.2025 kl. 13:00-15:06

Plats Servicecentret Mäntyrinne, Mäntyrinteentie 4, 07500 Askola.

Kallade

<input checked="" type="checkbox"/>	Hans Blomberg (ordf.)
<input checked="" type="checkbox"/>	Hannes Bjurström
<input checked="" type="checkbox"/>	Nina Björkman-Nysten
<input checked="" type="checkbox"/>	Eeva Hava
<input checked="" type="checkbox"/>	Juha Huotari
<input checked="" type="checkbox"/>	Petri Hyvönen (vice ordf. 2)
<input checked="" type="checkbox"/>	Hannele Käenaho-Virtala
<input checked="" type="checkbox"/>	Kenneth Levin
<input checked="" type="checkbox"/>	Carl-Johan Numelin
<input checked="" type="checkbox"/>	Aila Pukkila
<input checked="" type="checkbox"/>	Leena Sorjonen (vice ordf. 1)
<input type="checkbox"/>	Kirsi Oksanen
<input checked="" type="checkbox"/>	Marlene Antell (sekr.)

Övriga deltagare: Riikka Moilanen, enhetschef för servicecentret Mäntyrinne och Johanna Viuhko, välfärds koordinatör från Askola kommun

177-189 §

177 SAMMANTRÄDET ÖPPNAS

Ordförande Hans Blomberg öppnade sammanträdet kl. 13:00 och hälsade deltagarna välkomna.

178 SAMMANTRÄDETS LAGENLIGHET OCH BESLUTFÖRHET

Kallelsen till sammanträde jämte bilagor har skickats per e-post.

Förslag: Det konstateras att sammanträdet är lagenligt sammankallat och beslutfört.

Beslut: Det konstaterades att sammanträdet är lagenligt sammankallat och beslutfört.

179 GODKÄNNANDE AV FÖREDRAGNINGSLISTAN

Förslag: Föredragningslistan godkänns.

Beslut: Föredragningslistan godkändes enhälligt.

180 GODKÄNNANDE AV FÖREGÅENDE SAMMANTRÄDETS PROTOKOLL

Godkännande av protokollet från föregående möte den 3.12.2024.

Förslag: Protokollet godkänns.

Beslut: Protokollet godkändes enhälligt.

181 PRESENTATION AV SERVICECENTRET MÄNTYRINNE SAMT ASKOLA KOMMUNS VÄLFÄRDSKOORDINATORNS PRESENTATION

Riikka Moilanen, enhetschef för servicecentret Mäntyrinte, berättade om verksamheten och serviceutbudet. Servicecentret har serviceboende dygnet runt och hade för närvarande 19 boende. Det finns plats för 10 klienter inom korttidsvården. Förutom servicehemmet finns det ett dagaktivitetscenter, Eskon kuntopolku (rehabiliterande vårdinrättning) där kortvarig rehabiliterande vård ordnas, hemvårdsbyrå och tvätteritjänster Askolan Puhti Oy.

Johanna Viuhko, välfärdskoordinator i Askola kommun, berättade om verksamheten för välbefinnandegruppen. I Mondby finns det kommunalägda Lea-koti (Lea-hemmet) som byggdes 1988 med hjälp av testamentsmedel. Lea-koti består av två radhus (12 lägenheter). Lägenheterna är tillgängliga med rullator, men inte med rullstol. En förutsättning för att få bo i Lea-koti är att man är folkbokförd i Askola kommun.

Viuko berättade också om Tupatuki-verksamheten, som genomförs tillsammans med kommunerna i Askola/Borgnäs. Projektet inleddes 2022. Syftet med verksamheten är att trygga de äldres boende hemma så länge som möjligt. Under hembesöket kartlägges personens utmaningar i hemmet och därefter löser man dem tillsammans med hjälp av instruktioner och rådgivning samt små säkerhetsanordningar i hemmet. Till exempel brand-, kolmonoxid- och spislarm samt nattlampa med rörelsesensor är gratis för den hemmaboende, liksom själva Tupatuki-hembesöket. Dessutom får personen hjälp med att hitta de tjänster och kontaktuppgifter som behövs samt även lite digital hjälp (ingen datorreparation) erbjuds. Det nämndes att kommunen har delat ut halkskydd (främst för 75+).

I det öppna vardagsrummet i Askola kommun ordnas veckoprogram enligt önskemål, t. ex. Bingo och frivilligverksamhet. Förekomsten av ensamheten bland äldre har noterats under hembesöken och en ökad delaktighet har varit viktig även för kommunens anställda. Finansieringen sköts med testamentsmedel. Kommunen hjälper människor att få tillgång till tjänsterna som välfärdsområdet producerar. Kommunen samarbetar också med diakonin.

På äldrerådets fråga, om kommunen kunde ordna gemenskapligt boende blev svaret nej. Det noterades att det för närvarande finns ett familjehem i Askola. Äldrerådet konstaterade att antalet klientplatser som är tillgängliga i dygnet runt boenden minskar om gemenskapligt boende utökas och att största delen av åldringarna som bor på servicehem inte är kapabla att bo i gemenskapligt boende. Välfärdskoordinatoren tillfrågades om testamentsmedlen var öronmärkta för äldre samt uppskattad användningstid.

182 KIRSI OKSANEN – LÄGESRAPPORT

Kirsi Oksanens lägesrapport tas upp under äldrerådets nästa möte.

183 GEMENSKAPLIGT SENIORBOENDE – FRAMTIDEN FÖR GEMENSKAPLIGT SENIORBOENDE FORSKNINGSPROJEKT (SENORA) (2024–2025)

Medlemmarna i äldrerådet förde en livlig diskussion om gemenskapligt boende. Enkäten fick skarp kritik från äldrerådet och det nämndes att enkäten verkar främst handla om hårdvalutabostäder. Ordföranden i äldrerådet tar kontakt med forskningschefen för projektet. Diskussionen om gemenskapligt boende fortsätter vid äldrerådets nästa möte.

184 BEGÄRAN OM UTLÅTANDE: GRUNDER FÖR BEVILJANDE AV SOCIAL REHABILITERING – TJÄNSTER FÖR BOENDE HEMMA

Utlåtande begärs om grunder för beviljande av social rehabilitering. Enkäten var för kännedom. Utlåtandet skall sändas senast 15.2.2025 kl.15.00 till kirjaamo@itauusimaa.fi. Nämnden för ordnande av tjänster inom Östra Nylands välfärdsområde kommer att behandla helheterna i sitt möte 19.3.2025. Begäran om utlåtande har sänts till äldrerådets medlemmar 15.1.2025.

Förslag: Äldrerådet har ingenting att anmärka mot grunderna för beviljande av social rehabilitering.

Beslut: Äldrerådet hade ingenting att anmärka mot grunderna för beviljande av social rehabilitering.

185 LÄGESRAPPORT – FULLMÄKTIGAE OCH NÄMNDERNA I ÖSTRA NYLANDS VÄLFÄRDSOMRÅDE

Medlemmarna som representerar äldrerådet i välfärdsområdesfullmäktige och i nämnderna berättar kort för äldrerådet om aktuella ärenden som pågår. Medlemmarna berättar också om äldrerådets utlåtanden och hur de behandlats i olika organ under året.

- Juha Huotari, nämnden för ordnandet av tjänster
 - Godkännande av anvisningen om frivillig stödrelationsverksamhet
 - Svar på fullmäktigemotionen: Halkskydd för personer över 70 år i Östra Nylands välfärdsområde samt Sibbo ungdomsfullmäktiges motion om gratis mensskydd. Motionerna avslogs p.g.a. ekonomiska skäl
 - Förändringar i social- och hälsovården

https://FI/Organ/Nämnden_för_ordnande_av_tjänster/Mote_22012025

- Leena Sorjonen, nämnden för utveckling och samarbete
 - Föregående möte hölls i december
 - Utredning om användningen av 2023 års organisationsbidrag för social- och hälsoområdet vid ÖN VFO
 - Organisationsförändringen av utvecklingstjänster

https://FI/Organ/Nämnden_för_utveckling_och_samarbete/Mote_03122024

- Carl-Johan Nummelin, nämnden för beredskap och säkerhet
 - Föregående möte hölls 5.11.2024
- Nina Björkman-Nysten, nationalspråksnämnden
 - Nationalspråksnämnden fungerar i princip bra, men äldrerådets medlem konstaterade att det skulle vara önskvärt om det hellre satsades på hälsovården och rekrytering av utländsk personal
 - Föregående möte hölls 29.10.2024
- Petri Hyvönen, välfärdsområdesfullmäktige
 - På mötet 10.12.2024 behandlades bland annat servicenätverksplanen för Östra Nylands välfärdsområde. Många anföranden hölls gällande nedläggningsplanerna av vissa enheter
 - Enligt lokalchefen i Lovisa stad är situationen i Rosenkulla densamma som tidigare och välfärdsområdet och Lovisa stad kommer eventuellt att sammanträda i februari
 - Enligt Hyvönen kunde äldrerådet ha som mål att skriva en motion om rätten för äldrerådsmedlemmen att närvara vid aftonskolan

https://sv-FI/Organ/Valfärdsområdesfullmäktige/Möte_10122024

186 ANMÄLNINGSÄRENDEN

1. Besvarad enkät om glädjeämnen och orosmoment beträffande Östra Nylands invånarnas välbefinnande. Äldrerådets svar på enkäten sändes 8.12.2024.
2. Sammandrag och forskningspublikation av THL:s enkät, genomförd i februari 2024: Äldre personers funktionsförmåga och förmåga att klara sig hemma samt stöd till närstående vårdare.
3. Begäran om utlåtande: Tjänstemännen i välfärdsområdet i Östra Nyland har utarbetat riktlinjer för grunder för beviljande av tjänster. Utlåtande begärs om:
Grunder för beviljande av badtjänst. Äldrerådet hade inget att anmärka på anvisningarna, vilket meddelades inom utsatt tid. Nämnden för ordnande av tjänster inom Östra Nylands välfärdsområde kommer att behandla helheten i sitt möte 19.2.2025.
4. Meddelandet om delaktighetsjuryn inom Östra Nylands välfärdsområde, har sänts till äldrerådet 10.1.2025. Delaktighetsjuryn består av invånare i Östra Nylands välfärdsområde och aktörer som möter äldre. Genom juryn kan våra äldre invånare delta i utvecklingen av välfärdsområdets verksamhet och tjänster. Anmälningar och förfrågningar senast 23.2.2025 till: henna.fager@itauusimaa.fi, virpi.paananen@itauusimaa.fi.

Leena Sorjonen och Hans Blomberg deltar i Ö-N VFO:s delaktighetsjury.

5. Östra Nylands välfärdsområdets servicesidor på adressen ostranyland.fi är lättlästa. Med grov avgränsning är servicesidorna:

[Framsidadans](#) huvudmeny de sidor man kommer vidare till samt dessa sidors undersidor.
[Information för klienten](#) inklusive undersidor.

187 ÖVRIGA ÄRENDEN

1. BRISTEN I VÅRDEN AV ÄLDRE PERSONER SOM ÄR I BEHOV AV VÅRD DYGNET RUNT

Äldrerådet beslutade vid sitt möte 27.1.2025 att begära en utredning av välfärdsområdesstyrelse om hur man planerar att lösa den närmast katastrofala situationen.

Det beslutades att ordföranden för äldrerådet skulle skriva en öppen fråga och skrivelsen skulle därefter sändas till äldrerådets fullmäktiges medlemmar för godkännande, varefter skrivelsen sänds till pressen, lokalradion i Östra Nyland och kommunernas äldreråd.

Beslutet föregicks av en livlig diskussion om artiklar som tidigare publicerats i lokaltidningarna: "Jouren vid Borgå sjukhus är kraftigt överbelastad – Bristen på vårdplatser för äldre leder till att jouren är överbelastad".

2. ÖSTRA NYLANDS VÄLFÄRDSOMRÅDETS HYVÄ-DIGI

På äldrerådets ordförandens fråga, om hur många som hade använt HyVä-digi, blev svaret 4. Positiv respons kom för ett smidigare mottagande av bland annat röntgenbilder.

188 NÄSTA SAMMANTRÄDE

Nästa sammanträde hålls 24.2.2025 kl. 13:00 i Mainiokoti Lukkari i Lapträsk.

189 SAMMANTRÄDET AVSLUTAS

Sammanträdet avslutades kl.15:06.